
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

администрации  Городецкого муниципального района  

Нижегородской  области 

 

17.12.2018 г.  № 3756 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

 Городецкого района» 

 

В соответствии со статьями 172, 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», постановлением администрации 

Городецкого муниципального района от 26.10.2017 № 2753 «О прогнозе социально-

экономического развития Городецкого муниципального района на долгосрочный 

период (до 2024 года)», в целях формирования районного бюджета на 2019 год и 

плановый период 2020-2021 годов и учитывая рекомендации, изложенные в письме 

Минфина Российской Федерации от 20.06.2018 № 15-11-01/42200 «О распределении 

бюджетных ассигнований на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов по 

целевым статьям расходов бюджета субъекта Российской Федерации 

(государственным программам субъекта Российской Федерации), в том числе срок 

реализации которых установлен до 2020 года», администрация Городецкого 

муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Городецкого района» (далее 

– Программа). 

2. Управлению финансов администрации Городецкого района при 

формировании районного бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период предусматривать средства на реализацию Программы. 

3. Опубликовать  настоящее постановление в официальных средствах массовой 

информации и обеспечить размещение на официальном Интернет-портале 

администрации Городецкого района. 

4. Признать утратившими силу с 1 января 2019 года: 

– постановление администрации Городецкого района от 08.08.2014 г. 

№ 2459 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Городецкого района»; 

– постановление администрации Городецкого района от 12.03.2015 г. № 727 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Городецкого района»; 



– постановление администрации Городецкого района от 16.05.2016 г.  № 901 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Городецкого района»; 

– постановление администрации Городецкого района от 31.03.2017 г. № 686 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Городецкого района»; 

– постановление администрации Городецкого района от 29.12.2017 г.  

№ 3439 «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Городецкого района»; 

– постановление администрации Городецкого района от 20.03.2018 г. № 722 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Городецкого района». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года за 

исключением пунктов 2, 3 настоящего постановления, вступающих в силу со дня 

подписания настоящего постановления. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  главы  администрации   района Т.В.Смирнову. 

 

 

Глава администрации                       В.В. Беспалов 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Городецкого муниципального района 

от 17.12.2018 г. № 3756 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 

 

 

«ПРОФИЛАКТИКА БЕЗНАДЗОРНОСТИ  

И ПРАВОНАРУШЕНИЙ  

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

ГОРОДЕЦКОГО РАЙОНА» 

 

(далее - Программа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Городец 

2018 год 

 



 

1. Паспорт Программы 

 
Муниципальный заказчик-

координатор Программы                            

Заместитель главы администрации Городецкого муниципального 

района 

Соисполнители Программы                                                    комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Городецкого района (КДН и ЗП); 

 управление образования и молодежной политики 

администрации Городецкого района (УО и МП); 

 управление культуры и туризма администрации Городецкого 

района (УК и Т); 

 комитет по физической культуре и спорту администрации 

Городецкого района (КФС); 

 ГКУ «Управление социальной защиты населения Городецкого 

района» (ГКУ «УСЗН»)  (по согласованию); 

 ГБУ «Центр социальной помощи семье и детям Городецкого 

района» (ГБУ «ЦСПСД ГР») (по согласованию); 

 ГБУ «Реабилитационный центр для детей и подростков с 

ограниченными возможностями Городецкого района» (ГБУ 

«РЦДПОВ ГР») (по согласованию); 

 ГКУ «Центр занятости населения Городецкого района» (ГКУ 

«ЦЗН Городецкого района») (по согласованию); 

 ГБУЗ «Городецкая ЦРБ» (по согласованию); 

 МО МВД России «Городецкий» (по согласованию); 

 ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Нижегородской области» (по 

согласованию) 

Подпрограммы Программы                                                    Подпрограмма 1 «Система профилактических мер» 

Подпрограмма 2 «Организация межведомственного   взаимодействия» 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 

Цель Программы                                                            Повышение эффективности деятельности районной системы 

профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних, а также защиты их прав и законных 

интересов 

Задачи Программы                                                          1. Развитие системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, социальной 

реабилитации несовершеннолетних, вступивших в конфликт с 

законом.   

2. Повышение эффективности межведомственного сопровождения 

несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению 

или вступивших в конфликт с законом, а также 

несовершеннолетних, освобождающихся из специальных 

учебно-воспитательных учреждений закрытого типа и 

воспитательных колоний 

Этапы и сроки реализации 

Программы                                        

Программа реализуется в 1 этап в период с 2019 по 2024 годы 

Объем расходов на 

реализацию Программы  за  

счет  всех источников 

финансирования (в разбивке 

по подпрограммам)                                     

Программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Городецкого района»  - 5 998,5 тыс. руб., в т.ч.: 

2019 год –    961,0 тыс. руб.; 

2020 год –    961,0 тыс. руб.; 

2021 год –    961,0 тыс. руб.; 

2022 год –    998,5 тыс. руб.; 

2023 год – 1 038,0 тыс. руб.; 

2024 год – 1 079,0 тыс. руб. 



 

Подпрограмма 1 «Система профилактических мер» –  143,4 

тыс.руб., в том числе: 

2019 г.- 23,0 тыс.руб.; 

2020 г.- 23,0 тыс.руб.; 

2021 г.- 23,0 тыс.руб.; 

2022 г.- 23,9 тыс.руб.; 

2023 г.- 24,8 тыс.руб.; 

2024 г.- 25,7 тыс.руб. 

 

Подпрограмма 2 «Организация межведомственного   взаимодействия» 

–  100,1 тыс.руб., в том числе: 

2019 г.- 16,0 тыс.руб.; 

2020 г.- 16,0 тыс.руб.; 

2021 г.- 16,0 тыс.руб.; 

2022 г.- 16,6 тыс.руб.; 

2023 г.- 17,2 тыс.руб.; 

2024 г.- 18,3 тыс.руб. 
 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» – 5 755,0 тыс.руб., в том числе: 

2019 г.-    922,0 тыс.руб.; 

2020 г.-    922,0 тыс.руб.; 

2021 г.-    922,0 тыс.руб.; 

2022 г.-    958,0 тыс.руб.; 

2023 г.-    996,0 тыс.руб.; 

2024 г.- 1 035,0 тыс.руб. 

Индикаторы достижения 

цели и непосредственные 

результаты      

Индикаторы достижения цели:  

 удельный вес преступлений, совершенных несовершенно-

летними или с их участием, в общем количестве преступлений, 

совершенных в Городецком районе – 4,2%;  

 численность несовершеннолетних в возрасте 14-17 лет, 

совершивших преступление повторно - 16 чел.  

Непосредственные результаты: 

 количество преступлений, совершенных несовершеннолет-

ними или с их участием - 45 ед.; 

 численность несовершеннолетних, состоящих на межведомст-

венном профилактическом учете в КДН и ЗП - 13 чел. 

 

Подпрограмма 1 «Система профилактических мер» 

Индикаторы достижения цели: 

 количество правонарушений, совершенных несовершеннолет-

ними - 158 ед.; 

 численность несовершеннолетних, в отношении которых  в 

МО МВД России «Городецкий» возбуждено производство по 

делам об административных правонарушениях за появление в 

состоянии алкогольного или наркотического опьянения, 

распитие спиртных напитков в общественных местах  - 175 чел.; 

 численность родителей (иных законных представителей), 

состоящих на учете в ОДН ОУУП и ПДН МО МВД России 

«Городецкий» - 105 чел.; 

 доля несовершеннолетних, охваченных проф.мероприятиями, 

проводимыми в летний период, в общей численности 

несовершеннолетних, состоящих на межведомственном учете 

в КДН и ЗП – 92 %. 



 

Непосредственные результаты: 

 количество административных протоколов в отношении 

несовершеннолетних, рассмотренных на заседаниях КДН и ЗП 

- 142 ед.; 

 количество административных протоколов за употребление 

спиртных напитков, токсических и наркотических веществ, 

появление несовершеннолетних в состоянии опьянения, 

рассмотренных на заседаниях КДН и ЗП – 189 ед.; 

 количество административных протоколов в отношении 

родителей, рассмотренных на заседаниях КДН и ЗП - 380 ед.; 

 количество несовершеннолетних, состоящих на 

межведомственном учете в КДН и ЗП,  охваченных 

профилактическими мероприятиями, проводимыми в летний 

период – 12 чел. 

 

Подпрограмма 2 «Организация межведомственного 

взаимодействия» 

Индикаторы достижения цели: 

 количество вопросов, рассмотренных на заседаниях КДН и 

ЗП – 170 ед.; 

 

Непосредственные результаты: 

 количество межведомственных рейдовых мероприятий - 55 ед. 

 

                                      

2. Текстовая часть Программы 

 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Сферой реализации Программы является профилактика безнадзорности 

несовершеннолетних, а также правонарушений и преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними и в отношении них в Городецком районе. 

На территории района реализуется единый подход в решении вопросов 

предупреждения безнадзорности, правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних, определена межведомственная система профилактической 

работы с несовершеннолетними. Координацию усилий всех органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

осуществляет комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав под 

руководством заместителя главы администрации района. Главным приоритетом 

деятельности является профилактическая работа по предупреждению детского и 

семейного неблагополучия, безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних. 

Данная Программа разработана в продолжение действующей муниципальной 

программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Городецкого района», на реализацию которой в 2015-2017 

годах  направлено 4,1 млн. рублей из различных источников. 

Анализ реализации муниципальной программы показал, что за период 2015-

2017 годов были достигнуты определенные результаты: 



 удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними или с их 

участием, в общей структуре преступности снизился на 0,9 п.п. и составил 4,5% 

(2014 год - 5,4%); 

 удельный вес количества несовершеннолетних, совершивших правонару-

шения или преступления, в общем количестве несовершеннолетних сократился и 

составил по итогам 2017 года 1,6% (2014 год – 2,2%); 

 снизился удельный вес количества несовершеннолетних – безнадзорных 

или беспризорных, зафиксированных МО МВД России «Городецкий», в общем 

количестве несовершеннолетних с 0,2% в 2014 году до 0,1% в 2017 году. 

Активизирована работа всех субъектов системы профилактики. На 

заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 2017 году 

рассмотрено 165 вопросов (рост на 31% к уровню 2014 года). В результате принятия 

дополнительных мер по организации индивидуально-профилактической работы с 

несовершеннолетними произошло значительное снижение подростковой 

преступности – со 105 человек, совершивших преступления в 2014 году, до 29 

человек в 2017 году. 

Закрепление достигнутых результатов и обеспечение дальнейшего 

динамичного развития в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних требует продолжения финансирования на прежнем уровне 

или увеличения объема финансовых ресурсов при использовании механизма 

распределения и освоения средств на основе программно-целевого метода 

планирования. 

Несмотря на достигнутые результаты, в сфере профилактики подростковой 

преступности сохраняется ряд проблем.  

Серьезной и значимой проблемой является злоупотребление продуктами 

информационно-коммуникационных технологий и их использование для 

совершения преступлений против детей, которые особенно уязвимы в условиях 

интенсивного развития новых информационных технологий (Интернета, 

мобильной и иных видов электронной связи, цифрового вещания), доступности 

СМИ, распространения информационно-телекоммуникационных семей общего 

пользования, интенсивного оборота рекламной продукции, электронных и 

компьютерных игр, кино-, видео-, иных аудиовизуальных сообщений и материалов. 

Их бесконтрольное использование нередко оказывает на детей психотравмирующее 

и растлевающее влияние, побуждает их к рискованному, агрессивному, жестокому, 

антиобщественному поведению, облегчает их вовлечение в криминальную 

деятельность, развратные и азартные игры, тоталитарные секты и иные 

деструктивные организации. 

Одними из основных причин формирования противоправного поведения 

подростков являются социальные факторы. К их числу относятся социальное 

неблагополучие, социальное сиротство детей, невыполнение родителями 

обязанностей по воспитанию детей, жестокое обращение с детьми, 

бродяжничество, вовлечение подростков в преступную деятельность со стороны 

взрослых лиц. 

Таким образом, особый акцент в организации межведомственной 

профилактической работы необходимо сделать на внедрении социально-

педагогических и психологических реабилитационных технологий сопровождения 

несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или вступивших в 



конфликт с законом, а также технологий и методик работы с семьями, в которых 

несовершеннолетние склонны или совершают правонарушения. 

Обеспечение непрерывности социального сопровождения - задача 

межведомственная и требует решения вопросов, связанных с координацией 

деятельности различных органов и учреждений, информационного сопровождения 

как самих несовершеннолетних и членов их семей, так и специалистов, которые 

занимаются данными проблемами, на всех стадиях реабилитационного процесса. 

Использование программно-целевого метода решения проблемы организации 

комплексной профилактической работы и сопровождения несовершеннолетних, 

склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с законом, и их 

семей обусловлено необходимостью: 

 разработки и реализации межведомственного комплекса мероприятий, 

направленного на достижение единой цели; 

 оптимизации использования бюджетных средств и направления их на 

решение наиболее важных направлений профилактической работы; 

 решения задач по созданию условий для социализации и реабилитации 

несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или вступивших в 

конфликт с законом. 

В рамках реализации Программы предусмотрен мониторинг эффективности 

мероприятий на основе разработанных индикаторов, необходимых для 

отслеживания промежуточных результатов и проведения необходимой 

корректировки мероприятий Программы. 

 

2.2. Цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является повышение эффективности деятельности 

районной системы профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних, а также защиты их прав и законных интересов. 

Программой предусматривается решение следующих задач:  

1. Развитие системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, социальной реабилитации несовершеннолетних, вступивших 

в конфликт с законом. 

2. Повышение эффективности межведомственного сопровождения 

несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или вступивших в 

конфликт с законом, а также несовершеннолетних, освобождающихся из 

специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа и 

воспитательных колоний 

 

2.3. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Программа реализуется в 2019 – 2024 годах в один (основной) этап.  

 

2.4. Перечень основных мероприятий Программы 

Достижение цели Программы и решение поставленных в ней  задач 

обеспечиваются реализацией программных мероприятий в рамках 3-х 

подпрограмм. 



Полный перечень мероприятий в разрезе подпрограмм, сроков реализации и 

источников финансирования представлен в приложении к настоящей Программе. 

 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 

реализации Программы 

 

Индикаторы целей Программы, позволяющие оценить эффективность 

реализации мероприятий, будут оцениваться на основе отчетности КДН и ЗП. 

Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

Программы приведены в таблице 1. 

 
Таблица 1. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах реализации Программы 

№  Наименование    индикатора/     

непосредственного результата 

Ед.    

измер. 

Значение индикатора/непосредственного результата 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Муниципальная программа   

 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Городецкого района» 

Индикаторы 

1 Удельный вес преступлений, 
совершенных несовершеннолетними 

или с их участием, в общем количестве 
преступлений, совершенных в 

Городецком районе 

% 4,5 4,4 4,4 4,3 4,25 4,24 4,2 4,2 

2 Численность несовершеннолетних  
в возрасте 14-17 лет, совершивших 

преступление повторно 

чел. 19 19 18 18 17 17 16 16 

Непосредственные результаты 

1 Количество преступлений, 
совершенных несовершеннолетними 

или с их участием 

ед. 32 50 50 49 48 47 46 45 

2 Численность несовершеннолетних, 
состоящих на межведомственном 

профилактическом учете в КДНиЗП 

чел. 15 15 15 14 14 14 13 13 

Подпрограмма 1  «Система профилактических мер» 

Индикаторы 

1.1 Количество правонарушений, 
совершенных несовершеннолетними 

ед. 164 164 163 162 161 160 159 158 

1.2 Численность несовершеннолетних, 
в отношении которых в МО МВД России 
«Городецкий» возбуждено производство  

по делам об административных 
правонарушениях  за появление в состоянии  

алкогольного или наркотического 
опьянения, распитие спиртных напитков  
в общественных местах, употребление 

наркотических веществ 

чел. 194 200 197 195 190 185 180 175 

1.3 Численность родителей (иных законных 
представителей), состоящих на 

профилактическом учете в  ОДН ОУУП  
и ПДН МО МВД России «Городецкий» 

чел. 126 115 113 110 108 107 106 105 

1.4 Доля несовершеннолетних, охваченных 
проф.мероприятиями, проводимыми 

в летний период, в общей численности 
несовершеннолетних, состоящих на 

межведомственном учете в КДН и ЗП 

% 80 80 80 86 86 86 92 92 

Непосредственные результаты 

1.1 Количество административных 
протоколов в отношении 

несовершеннолетних, рассмотренных 
на заседаниях КДН и ЗП 

ед. 148 148 147 146 145 144 143 142 

1.2 Количество административных 
протоколов за употребление спиртных 

напитков, токсических и 
наркотических веществ 

несовершеннолетними, появление 
несовершеннолетних в состоянии 

опьянения, рассмотренных на 
заседаниях КДН и ЗП 

ед. 195 195 194 193 192 191 190 189 



№  Наименование    индикатора/     

непосредственного результата 

Ед.    

измер. 

Значение индикатора/непосредственного результата 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1.3 Количество административных 
протоколов в отношении родителей, 

рассмотренных на заседаниях КДН и ЗП 

ед. 386 386 385 384 383 382 381 380 

1.4 Численность несовершеннолетних, 
состоящих на межведомственном учете 

в КДН и ЗП, охваченных 
профилактическими мероприятиями, 

проводимыми в летний период 

чел. 12 12 12 12 12 12 12 12 

Подпрограмма 2   «Организация межведомственного взаимодействия» 

Индикаторы 

2.1 Количество вопросов, рассмотренных 
на заседаниях КДН и ЗП 

ед. 165 165 166 167 168 168 169 170 

Непосредственные результаты 

2.1 Количество межведомственных 
рейдовых мероприятий 

ед. 50 50 50 51 52 53 54 55 

 

2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов на реализацию Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 5 998,5 тыс.руб., в том 

числе за счет районного бюджета  - 243,5 тыс.руб. 

По результатам ежегодной оценки эффективности и результативности 

реализации Программы возможно перераспределение объемов средств по 

направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех 

источников отражена в таблице 2. 

Информация по ресурсному обеспечению Программы за счет средств 

районного бюджета отражена в таблице 3. 

         
Таблица 2. Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы 

за счет всех источников финансирования 

 
Статус/ 

Наименование 

программы 

(подпрограммы) 

Предполагаемый 

объем 

финансирования, 

тыс.руб. 

Период реализации 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Программа 

«Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних» 

Всего, в том числе 961,0 961,0 961,0 998,5 1 038,0 1 079,0 5 998,5 

ФБ               

ОБ 922,0 922,0 922,0 958,0 996,0 1 035,0 5 755,0 

МБ 39,0 39,0 39,0 40,5 42,0 44,0 243,5 

ВнБ               

Подпрограмма 1 

«Система 

профилактических мер» 

Всего, в том числе 23,0 23,0 23,0 23,9 24,8 25,7 143,4 

ФБ               

ОБ               

МБ 23,0 23,0 23,0 23,9 24,8 25,7 143,4 

ВнБ               

Подпрограмма 2 

«Организация 

межведомственного 

взаимодействия» 

Всего, в том числе 16,0 16,0 16,0 16,6 17,2 18,3 100,1 

ФБ               

ОБ               

МБ 16,0 16,0 16,0 16,6 17,2 18,3 100,1 

ВнБ               

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы»  

Всего, в том числе 922,0 922,0 922,0 958,0 996,0 1 035,0 5 755,0 

ФБ               

ОБ 922,0 922,0 922,0 958,0 996,0 1 035,0 5 755,0 

МБ               

ВнБ               

 

 



 
Таблица 3.   Ресурсное обеспечение реализации  Программы 

за счет средств районного бюджета Городецкого района 

(в разбивке по главным распорядителям бюджетных средств района) 

 

Статус/ 

Наименование 

Муниципальный 

   заказчик-координатор,   

 соисполнители 

Расходы районного бюджета  (тыс. руб.), годы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Программа «Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

Городецкого района» 

всего 39,0 39,0 39,0 40,5 42,0 44,0 243,5 

КДН и ЗП 33,0 33,0 33,0 34,3 35,6 37,4 206,3 

КФС 6,0 6,0 6,0 6,2 6,4 6,6 37,2 

Подпрограмма 1 «Система 

профилактических мер» 

всего 23,0 23,0 23,0 23,9 24,8 25,7 143,4 

КДН и ЗП 17,0 17,0 17,0 17,7 18,4 19,1 106,2 

КФС 6,0 6,0 6,0 6,2 6,4 6,6 37,2 
Подпрограмма 2 «Организация 

межведомственного 

взаимодействия» 

всего 16,0 16,0 16,0 16,6 17,2 18,3 100,1 

КДН и ЗП 16,0 16,0 16,0 16,6 17,2 18,3 100,1 

Подпрограмма 3 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы»  

всего        

заместитель главы 

администрации района 
       

 

2.7. Анализ рисков реализации Программы 

и описание мер управления рисками 

 

Выполнению поставленных задач может препятствовать воздействие 

негативных факторов макроэкономического, финансового, законодательного, 

социального  и организационного характера. 
 

Внешние негативные факторы 
Мероприятия по снижению внешних негативных 

факторов 

Макроэкономические и финансовые риски 

 Снижение темпов экономического 

роста в Нижегородской области и 

Городецком районе,  инфляция, 

отсутствие или сокращение 

финансирования мероприятий 

программы из местного бюджета  

Объем финансирования программы рассчитан с 

учетом возможного изменения инфляционных 

индексов в 2019– 2024 годах. 

Реализация мероприятий, направленных на 

привлечение дополнительного финансирования 

программы из внебюджетных источников  

Законодательные риски 

Отсутствие или противоречивость 

областных нормативных правовых 

актов, необходимых для развития 

системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений, насилия над детьми 

Совершенствование законодательства Нижегородской 

области, муниципальных правовых актов в части 

организации деятельности по профилактике насилия в 

отношении детей, безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

Социальные риски 

  

Снижение уровня жизни населения и, 

как следствие, рост социального и 

семейного неблагополучия 

Выполнение комплексных мер по информационному и 

правовому просвещению населения, родителей и 

подростков, ранней профилактике насилия и жестокого 

обращения в отношении детей, их беспризорности и 

правонарушений, раннему выявлению детского и 

семейного неблагополучия, оказанию квалифициро-

ванной и своевременной помощи 



Внешние негативные факторы 
Мероприятия по снижению внешних негативных 

факторов 

Организационные риски 

Необеспеченность квалифицирован-

ными кадрами, отсутствие 

профессиональной подготовки 

специалистов системы профилактики 

Организация межведомственной и междисципли-

нарной системы обучения специалистов, оказание им 

регулярной методической помощи, их материальное и 

моральное стимулирование 

 

 

3. Подпрограммы Программы 

 

3.1. Подпрограмма 1 «Система профилактических мер» 

(далее – Подпрограмма 1) 

 

3.1.1. Паспорт Подпрограммы 1 

 
Муниципальный заказчик-

координатор 

Подпрограммы 1                   

Заместитель главы администрации Городецкого района 

Соисполнители 

Подпрограммы  1                                                 
 комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Городецкого муниципального района;  

 управление образования и молодежной политики 

администрации Городецкого района; 

 управление культуры и туризма администрации Городецкого 

района; 

 комитет по физической культуре и спорту администрации 

Городецкого района; 

 ГКУ Нижегородской области «Управление социальной защиты 

населения Городецкого района» (по согласованию); 

 ГКУ «Центр занятости населения Городецкого района» (по 

согласованию); 

 ГБУ «Центр социальной помощи семье и детям Городецкого 

района» (по согласованию); 

 ГБУ «Реабилитационный центр для детей и подростков с 

ограниченными возможностями Городецкого района» (по 

согласованию); 

 ГБУЗ «Городецкая ЦРБ» (по согласованию) 

 МО МВД России «Городецкий» (по согласованию); 

 ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Нижегородской области (по 

согласованию) 

Цель Подпрограммы  1                                                          Развитие системы профилактики безнадзорности, асоциального и 

противоправного поведения несовершеннолетних 

Задачи Подпрограммы 1                                                         1. Развитие системы ранней профилактики безнадзорности, 

асоциального и противоправного поведения 

несовершеннолетних;  

2. Реализация мер, направленных на профилактику детского 

алкоголизма и потребления ПАВ несовершеннолетними; 

3. Повышение эффективности работы по профилактике насилия и 

жестокого обращения в отношении несовершеннолетних, по 

защите прав и законных интересов несовершеннолетних; 

4. Обеспечение условий для организации трудовой занятости, 

организованного отдыха и оздоровления несовершеннолетних 

группы социального риска 



Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы  1                                      

Подпрограмма 1 реализуется в 1 этап в период с 2019 по 2024 годы 

Объем  расходов на 

реализацию  

Подпрограммы 1 за  счет  

всех источников 

финансирования 

 

Всего на реализацию Подпрограммы 1 – 143,4 тыс.руб., в том числе: 

2019 г.- 23,0 тыс.руб.; 

2020 г.- 23,0 тыс.руб.; 

2021 г.- 23,0 тыс.руб.; 

2022 г.- 23,9 тыс.руб.; 

2023 г.- 24,8 тыс.руб.; 

2024 г.- 25,7 тыс.руб. 

Индикаторы достижения 

цели и показатели 

непосредственных 

результатов      

Индикаторы достижения цели: 

 количество правонарушений, совершенных несовершеннолет-

ними - 158 ед.; 

 численность несовершеннолетних, в отношении которых  в МО 

МВД России «Городецкий» возбуждено производство по делам 

об административных правонарушениях за появление в 

состоянии алкогольного или наркотического опьянения, 

распитие спиртных напитков в общественных местах  - 175 чел.; 

 численность родителей (иных законных представителей), 

состоящих на учете в ОДН ОУУП и ПДН МО МВД России 

«Городецкий» - 105 чел.; 

 доля несовершеннолетних, охваченных проф.мероприятиями, 

проводимыми в летний период, в общей численности 

несовершеннолетних, состоящих на межведомственном учете в 

КДН и ЗП – 92% 

 

Непосредственные результаты: 

 количество административных протоколов в отношении 

несовершеннолетних, рассмотренных на заседаниях КДН и ЗП - 

142 ед.; 

 количество административных протоколов за употребление 

спиртных напитков, токсических и наркотических веществ 

несовершеннолетними, появление несовершеннолетних в 

состоянии опьянения, рассмотренных на заседаниях КДН и ЗП– 

189 ед.; 

 количество административных протоколов в отношении 

родителей, рассмотренных на заседаниях КДН и ЗП - 380 ед.; 

 численность несовершеннолетних, состоящих на межведом-

ственном учете в КДН и ЗП, охваченных профилактическими 

мероприятиями, проводимыми в летний период – 12 чел. 

 

3.1.2. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 1 

 

В районе сформирована система профилактики безнадзорности, детского и 

семейного неблагополучия, правонарушений несовершеннолетних, включающая  в 

себя комплекс учреждений системы профилактики района, которые реализуют 

традиционные и инновационные формы и методы работы с несовершеннолетними, 

направленные на выявление причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений и осуществление индивидуально-профилактической работы с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, 

а также на восстановление нормальных отношений между личностью и обществом, 

формирование здоровой мотивации у детей и подростков. К профилактической 

работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 



положении и трудной жизненной ситуации, КДН и ЗП активно привлекает 

общественных воспитателей (наставников) и Советы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрациях 

городских и сельских поселений района, организуя проведение мотивирующих 

смотров-конкурсов. 

Одним из эффективных методов решения проблемы детской безнадзорности 

и профилактики асоциального поведения стала организация полезной занятости 

подростков группы социального риска во время каникул и в свободное от учебы 

время (так, в 2017 г. трудоустроен 681 несовершеннолетний на временную работу, 

на постоянную – 3 подростка в соответствии с Законом Нижегородской области от 

26.12.2007 г. № 191-З «О квотировании рабочих мест»). Обеспечение временной 

занятости несовершеннолетних позволяет повысить их мотивацию к трудовой 

деятельности, сформировать первичные профессиональные навыки, что 

способствует снижению количества преступлений, совершаемых подростками.  

Необходимо продолжить применение таких эффективных технологий 

профилактики, как привлечение несовершеннолетних к занятиям физической 

культурой и спортом, игровой и творческой деятельностью, вовлечение в 

культурные и досуговые мероприятия и т.п. Особое внимание необходимо уделить 

внедрению профилактических программ, направленных на развитие культуры 

здоровья асоциальных подростков, оказанию практической помощи 

несовершеннолетним и их родителям по профилактике алкоголизма и наркомании, 

а также их социальной реабилитации и ресоциализации в связи с употреблением 

ПАВ.  

Кроме того, в настоящее время требует корректировки и дальнейшего 

совершенствования такие формы работы, как организация межведомственного 

сопровождения несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП, разработка 

и реализация индивидуальных программ социализации и реабилитации 

несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально 

опасном положении, в том числе вступивших в конфликт с законом, а также 

освобожденных из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого 

типа и воспитательных колоний (помощь в трудовом и бытовом устройстве, 

оказание комплекса социальных услуг). 

 

3.1.3. Цели и задачи Подпрограммы 1 

 

Целью Подпрограммы 1 является развитие системы профилактики 

безнадзорности, асоциального и противоправного поведения несовершеннолетних. 

Для достижения поставленной цели  необходимо решить следующие задачи: 

1. Развитие системы ранней профилактики безнадзорности, асоциального и 

противоправного поведения несовершеннолетних.  

2. Реализация мер, направленных на профилактику детского алкоголизма и 

потребления ПАВ несовершеннолетними. 

3. Повышение эффективности работы по профилактике насилия и жестокого 

обращения в отношении несовершеннолетних, по защите прав и законных 

интересов несовершеннолетних. 



4. Обеспечение условий для организации трудовой занятости, 

организованного отдыха и оздоровления несовершеннолетних группы социального 

риска. 

 

3.1.4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1 

 

Подпрограмма 1 реализуется в 2019 – 2024 годах в один этап.  

 

3.1.5. Перечень основных мероприятий  Подпрограммы 1 

 

Достижение цели Подпрограммы 1 и решение поставленных в ней задач 

обеспечиваются реализацией следующих программных мероприятий: 

1. Развитие системы ранней профилактики безнадзорности, 

асоциального и противоправного поведения несовершеннолетних.  
К мероприятиям, направленным на решение данной задачи, относятся: 

1.1. Проведение мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного 

травматизма и дорожных правонарушений среди несовершеннолетних. 

1.2. Развитие волонтерского и добровольческого движения молодежи, 

направленного на помощь и поддержку несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении. 

1.3. Освещение в СМИ проблем детской преступности, беспризорности и 

безнадзорности, насилия над детьми и другие мероприятия. 

 

2.  Реализация мер, направленных на профилактику детского алкоголизма 

и потребления ПАВ несовершеннолетними. Объем финансирования составит 49,8 

тыс.руб.  

К мероприятиям, направленным на решение данной задачи, относятся: 

2.1. Проведение спартакиады среди допризывной молодежи района с 

участием команды ветеранов боевых действий. 

2.2. Организация выездной работы специалистов ГОУ ДОД  «Детский 

оздоровительный центр Нижегородской области «Дети против наркотиков» или 

областного наркодиспансера с несовершеннолетними, состоящими на 

профилактическом учете. 

2.3. «Мы-будущее России» - цикл мероприятий в рамках проведения 

Международного дня борьбы против злоупотребления наркотиками и их 

незаконного оборота. 

2.4. Работа кинолектория «Мы выбираем жизнь!» и другие мероприятия. 

 

3. Повышение эффективности работы по профилактике насилия и 

жестокого обращения в отношении несовершеннолетних, по защите прав и 

законных интересов несовершеннолетних. 
К мероприятиям, направленным на решение данной задачи, относятся: 

3.1. Принятие мер по защите личных неимущественных и имущественных 

прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

3.2. Осуществление мероприятий по раннему выявлению и ранней 

профилактике семейного и детского неблагополучия. Социальный патронаж семей, 



находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении и 

другие мероприятия. 

 

4. Обеспечение условий для организации трудовой занятости, 

организованного отдыха и оздоровления несовершеннолетних группы 

социального риска. Объем финансирования составит 93,6 тыс.руб. 

К мероприятиям, направленным на решение данной задачи, относятся: 

4.1. Проведение летних профильных смен для несовершеннолетних, 

находящихся в трудной жизненной ситуации и  социально опасном положении, на 

базе учреждений социальной защиты населения Городецкого района. 

4.2. Организация и проведение экскурсий для несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом учете. 

4.3. Проведение смотра-конкурса среди общественных воспитателей 

(наставников) на лучшую организацию воспитательно-профилактической работы с 

несовершеннолетними, склонными к совершению правонарушений и 

преступлений. 

Полный перечень мероприятий Подпрограммы 1 в разрезе сроков реализации 

и источников финансирования представлен в приложении к Программе. 

 

3.1.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 

реализации Подпрограммы 1 

 

Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

Подпрограммы 1 приведены в таблице 4. 

 
Таблица 4. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах реализации 

Подпрограммы 1 

 
№  Наименование    индикатора/     

непосредственного результата 

Ед.    

измер. 

Значение индикатора/непосредственного результата 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Подпрограмма 1  «Система профилактических мер» 

Индикаторы 

1.1 Количество правонарушений, 
совершенных несовершеннолетними 

ед. 164 164 163 162 161 160 159 158 

1.2 Численность несовершеннолетних, 
в отношении которых в МО МВД России 
«Городецкий» возбуждено производство  

по делам об административных 
правонарушениях  за появление в состоянии  

алкогольного или наркотического 
опьянения, распитие спиртных напитков  
в общественных местах, употребление 

наркотических веществ 

чел. 194 200 197 195 190 185 180 175 

1.3 Численность родителей (иных законных 
представителей), состоящих на 

профилактическом учете в  ОДН ОУУП  
и ПДН МО МВД России «Городецкий» 

чел. 126 115 113 110 108 107 106 105 

1.4 Доля несовершеннолетних, охваченных 
проф.мероприятиями, проводимыми 

в летний период, в общей численности 
несовершеннолетних, состоящих на 

межведомственном учете в КДН и ЗП 

% 80 80 80 86 86 86 92 92 

Непосредственные результаты 

1.1 Количество административных 
протоколов в отношении 

несовершеннолетних, рассмотренных 
на заседаниях КДН и ЗП 

ед. 148 148 147 146 145 144 143 142 

1.2 Количество административных 
протоколов за употребление спиртных 

ед. 195 195 194 193 192 191 190 189 



№  Наименование    индикатора/     

непосредственного результата 

Ед.    

измер. 

Значение индикатора/непосредственного результата 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
напитков, токсических и 
наркотических веществ 

несовершеннолетними, появление 
несовершеннолетних в состоянии 

опьянения, рассмотренных на 
заседаниях КДН и ЗП 

1.3 Количество административных 
протоколов в отношении родителей, 

рассмотренных на заседаниях КДН и ЗП 

ед. 386 386 385 384 383 382 381 380 

1.4 Численность несовершеннолетних, 
состоящих на межведомственном учете 

в КДН и ЗП, охваченных 
профилактическими мероприятиями, 

проводимыми в летний период 

чел. 12 12 12 12 12 12 12 12 

 

3.1.7. Обоснование объема финансовых ресурсов на реализацию 

Подпрограммы 1 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы 1 составляет 143,4 тыс. 

рублей.  

Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 1 за счет всех 

источников отражена в таблице 5. 

Информация по ресурсному обеспечению Подпрограммы 1 за счет средств 

районного бюджета отражена в таблице 6. 

 
Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 1 

за счет всех источников финансирования 

Статус/ Наименование 
программы 

(подпрограммы) 

Предполагаемый 
объем 

финансирования, 
тыс.руб. 

Период реализации 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Подпрограмма 1 

«Система 

профилактических мер» 

Всего, в том числе 23,0 23,0 23,0 23,9 24,8 25,7 143,4 

ФБ               

ОБ               

МБ 23,0 23,0 23,0 23,9 24,8 25,7 143,4 

ВнБ               

 
Таблица 6.   Ресурсное обеспечение реализации  Подпрограммы 1 

за счет средств районного бюджета Городецкого района 

(в разбивке по главным распорядителям бюджетных средств района) 
 

Статус/ 

Наименование 

Муниципальный 

   заказчик-координатор,   

 соисполнители 

Расходы районного бюджета  (тыс. руб.), годы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Подпрограмма 1 «Система 

профилактических мер» 

всего 23,0 23,0 23,0 23,9 24,8 25,7 143,4 

КДН и ЗП 17,0 17,0 17,0 17,7 18,4 19,1 106,2 

КФС 6,0 6,0 6,0 6,2 6,4 6,6 37,2 

 

3.1.8. Анализ рисков реализации Подпрограммы 1 и описание мер 

управления рисками 

 
Риски, негативно влияющие на 

реализацию Подпрограммы 
Мероприятия по их снижению 

Сокращение  бюджета Подпрограммы 1 

приведет к неполному исполнению 

мероприятий подпрограммы 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, 

предусмотренных на реализацию подпрограммы, в 

зависимости от достигнутых результатов; 



- определение приоритетов для первоочередного 

финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением 

методик оценки эффективности бюджетных расходов 

 

3.2. Подпрограмма 2 «Организация межведомственного взаимодействия» 

(далее – Подпрограмма 2) 

 

3.2.1. Паспорт Подпрограммы 2 

 
Муниципальный заказчик-

координатор Подпрограммы 2                           

Заместитель главы администрации Городецкого района 

 

Соисполнители  

Подпрограммы  2                                                 
 комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации Городецкого муниципального района;  

 управление образования и молодежной политики; 

 ГКУ Нижегородской области «Управление социальной 

защиты населения Городецкого района» (по согласованию). 

Цель Подпрограммы 2                                                           Повышение эффективности взаимодействия органов и 

учреждений в проведении работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

Задачи Подпрограммы 2                                                          1. Повышение профессиональной компетентности 

специалистов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 2                                        

Программа реализуется в 1 этап в период с 2019 по 2024 годы 

Объем  расходов на реализацию 

Подпрограммы 2  за  счет  всех 

источников финансирования 

 

Всего на реализацию Подпрограммы 2 –  100,1 тыс.руб., в том 

числе: 

2019 г.- 16,0 тыс.руб.; 

2020 г.- 16,0 тыс.руб.; 

2021 г.- 16,0 тыс.руб.; 

2022 г.- 16,6 тыс.руб.; 

2023 г.- 17,2 тыс.руб.; 

2024 г.- 18,3 тыс.руб. 

Индикаторы достижения цели 

и показатели 

непосредственных результатов      

Индикаторы достижения цели: 

 количество вопросов, рассмотренных на заседаниях КДН и 

ЗП – 170 ед.; 

 

Непосредственные результаты: 

 количество межведомственных рейдовых мероприятий – 

55 ед. 

 

3.2.2. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 2 

 

Необходимость организации эффективной целенаправленной деятельности 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

обусловлена поиском новых, результативных путей снижения роста преступлений  

и правонарушений среди подростков и молодёжи. Основной путь устранения 

дефектов социализации подростков, склонных к противоправному поведению, 

заключен в активизации деятельности воспитательно – профилактической работы с 

детьми и подростками, в создании специальных социально-педагогических 



условий, направленных на  успешное формирование у несовершеннолетних 

социальных навыков.  

Выходу  на качественно более высокий уровень межведомственного  

взаимодействия и эффективности функционирования районной системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

способствует проведение обучающих семинаров со специалистами системы 

профилактики по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, и данная работа год от года активизируется (так, в 2017 г. 

проведено 2 обучающих семинара с участием 29 специалистов,  а за 9 месяцев 2018 

г. – 5 семинаров с общим количеством участников 89 чел. 

 

 

3.2.3. Цели и задачи Подпрограммы 2 

 

Целью Подпрограммы 2 является повышение эффективности взаимодействия 

органов и учреждений в проведении работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. Для достижения поставленной цели  

необходимо решить следующую задачу: 

1. Обеспечение скоординированной деятельности органов и учреждений 

системы профилактики.  

 

3.2.4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 2 

 

Подпрограмма 2 реализуется в 2019 – 2024 годах в один этап.  

 

3.2.5. Перечень основных мероприятий  Подпрограммы 2 

 

Достижение цели Подпрограммы 2 и решение поставленной в ней задачи 

обеспечиваются реализацией следующих программных мероприятий: 

1. Обеспечение скоординированной деятельности органов и учреждений 

системы профилактики. Объем финансирования составит 100,1 тыс.руб. 

К мероприятиям, направленным на решение данной задачи, относятся: 

1.1. Проведение межведомственных совещаний. 

1.2. Проведение межведомственных рейдов и рейдов «Социального патруля». 

1.3. Организация и проведение смотра-конкурса на лучший Совет 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при 

администрациях городских и сельских поселений Городецкого района. 

 

Полный перечень мероприятий Подпрограммы 2 в разрезе сроков реализации и 

источников финансирования представлен в приложении к Программе. 

 

3.2.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 

реализации Подпрограммы 2 

 

Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

Подпрограммы 2 приведены в таблице 7. 

 



Таблица 7. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах реализации 

Подпрограммы 2 

 
№  Наименование    индикатора/     

непосредственного результата 

Ед.    

измер. 

Значение индикатора/непосредственного результата 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Подпрограмма 2   «Организация межведомственного взаимодействия» 

Индикаторы 

2.1 Количество вопросов, рассмотренных 
на заседаниях КДН и ЗП 

ед. 165 165 166 167 168 168 169 170 

Непосредственные результаты 

2.1 Количество межведомственных 
рейдовых мероприятий 

ед. 50 50 50 51 52 53 54 55 

 

3.2.7. Обоснование объема финансовых ресурсов на реализацию 

Подпрограммы 2 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 составляет 100,1 тыс.руб.  

Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 2 за счет всех 

источников отражена в таблице 8. 

Информация по ресурсному обеспечению Подпрограммы 2 за счет средств 

районного бюджета отражена в таблице 9. 

 
Таблица 8. Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 2  

за счет всех источников финансирования 
Статус/ 

Наименование 

программы 

(подпрограммы) 

Предполагаемый 

объем 

финансирования, 

тыс.руб. 

Период реализации 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Подпрограмма 2 

«Организация 

межведомственного 

взаимодействия» 

Всего, в том числе 16,0 16,0 16,0 16,6 17,2 18,3 100,1 

ФБ               

ОБ               

МБ 16,0 16,0 16,0 16,6 17,2 18,3 100,1 

ВнБ               

 
Таблица 9.   Ресурсное обеспечение реализации  Подпрограммы 2 

за счет средств районного бюджета Городецкого района 

(в разбивке по главным распорядителям бюджетных средств района) 
 

Статус/ 

Наименование 

Муниципальный 

   заказчик-координатор,   

 соисполнители 

Расходы районного бюджета  (тыс. руб.), годы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Подпрограмма 2 «Организация 

межведомственного 

взаимодействия» 

всего 16,0 16,0 16,0 16,6 17,2 18,3 100,1 

КДН и ЗП 16,0 16,0 16,0 16,6 17,2 18,3 100,1 

 

 

3.2.8. Анализ рисков реализации Подпрограммы  2  

и описание мер управления рисками 

 

Риск неуспешной реализации Подпрограммы 2 при исключении форс-

мажорных обстоятельств оценивается как минимальный. Вместе с тем необходимо 

отметить возможные риски при реализации Подпрограммы 2: 

 

 

 

 



Риски, негативно влияющие на 

реализацию Подпрограммы 
Мероприятия по их снижению 

Сокращение  бюджета 

подпрограммы приведет к 

неполному исполнению 

мероприятий подпрограммы 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, 

предусмотренных на реализацию подпрограммы, в 

зависимости от достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного 

финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением 

методик оценки эффективности бюджетных расходов 

 

3.3. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

(далее – Подпрограмма 3) 

 

3.3.1. Паспорт Подпрограммы 3 

 
Муниципальный заказчик-

координатор Подпрограммы 3                         

Заместитель главы администрации Городецкого района 

 

Соисполнители Подпрограммы 

3                                                   

– комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации Городецкого района  

Цель Подпрограммы 3                                                           Создание условий для реализации муниципальной 

программы 

Задачи Подпрограммы 3                                                          Обеспечение эффективного управления в сфере 

профилактики правонарушений несовершеннолетних и 

защиты их прав 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 3                                       

Подпрограмма реализуется в 1 этап в период с 2019 по 2024 

годы 

Объем  расходов на реализацию  

Подпрограммы 3 за  счет  всех 

источников финансирования 

 

Всего на реализацию Подпрограммы 3  –  5 755,0 тыс.руб., в 

том числе: 

2019 г.-    922,0 тыс.руб.; 

2020 г.-    922,0 тыс.руб.; 

2021 г.-    922,0 тыс.руб.; 

2022 г.-    958,0 тыс.руб.; 

2023 г.-    996,0 тыс.руб.; 

2024 г.- 1 035,0 тыс.руб. 

 

Аналитическое распределение средств Подпрограммы 3 по подпрограммам 

представлено в таблице 10. 



Таблица 10. Аналитическое распределение средств Подпрограммы 3  

(в том числе расходы районного бюджета за счет субсидии из областного фонда на выплату заработной платы  

с начислениями на нее работникам муниципальных учреждений и органов местного самоуправления) 

 

Статус 

 Наименование 

программы 

(подпрограммы) 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Муниципальная программа 

"Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

Городецкого района" 

        922,0 922,0 922,0 958,0 996,0 1 035,0 

Подпрограмма 1 

«Система 

профилактических 

мер» 

487 0104 19 3 7304 100 873,1 873,1 873,1 908,0 944,0 981,0 

487 0104 19 3 7304 200 48,9 48,9 48,9 50,0 52,0 54,0 

Подпрограмма 2 

«Организация 

межведомственного 

взаимодействия» 

                    

 

 

 

 

 

 

 



4. Оценка планируемой эффективности Программы 

 

Реализация мероприятий Программы в полном объеме позволит: 

 обеспечить дальнейшее развитие системы профилактики безнадзорности, 

асоциального и противоправного поведения несовершеннолетних; 

  достичь более эффективного взаимодействия органов и учреждений в 

проведении работы по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

 повысить результативность межведомственного взаимодействия субъектов 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

направленного на сокращение числа правонарушений и асоциальных 

(антиобщественных) деяний несовершеннолетних. 

В результате реализации Программы по прогнозным оценкам к 2024 году будут 

достигнуты следующие показатели: 

 удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними или с их 

участием, в общем количестве преступлений, совершенных в Городецком районе, 

снизится до 4,2 %; 

 число несовершеннолетних в возрасте 14-17 лет, совершивших преступление 

повторно, сократится до 16 человек. 

_______________________________ 

 
Н.С.Андреичева 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Городецкого муниципального района 

от 17.12.2018 г.  № 3756 

 

Приложение 

к муниципальной программе 

«Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

Городецкого района» 

Перечень основных мероприятий Программы 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

выполнения 

Исполнители 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Предполагаемый объем финансирования (по годам), тыс.руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

1. Подпрограмма "Система профилактических мер" 

1.1. Развитие системы ранней профилактики безнадзорности, асоциального и противоправного поведения несовершеннолетних 

1.1.1. 

Проведение мероприятий по 
предупреждению дорожно-

транспортного травматизма и 
дорожных правонарушений среди 

несовершеннолетних 

2019-2024 
МО МВД России 

«Городецкий» 

Всего        

ФБ        

ОБ        

МБ        

ВнБ               

1.1.2. 

Развитие волонтерского и 
добровольческого движения 
молодежи, направленного на  

помощь и поддержку 
несовершеннолетних, находящихся 

в социально опасном положении 

2019-2024 УО и МП 

Всего               

ФБ               

ОБ               

МБ               

ВнБ               

1.1.3. 
Освещение в СМИ проблем детской 

преступности, беспризорности и 
безнадзорности, насилия над детьми 

2019-2024 

ГБУЗ «Городецкая 
ЦРБ», МО МВД 

России 
«Городецкий»,  

ФКУ «УИИ 
ГУФСИН России 

по Нижегородской 
области»,  

ГКУ «УСЗН ГР» 

Всего               

ФБ               

ОБ               

МБ               

ВнБ               



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

выполнения 

Исполнители 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Предполагаемый объем финансирования (по годам), тыс.руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

1.1.4. 

Распространение информационных 
материалов для 

несовершеннолетних и их 
родителей с целью  предупреждения 

детской безнадзорности и 
профилактики правонарушений и 

противоправного поведения 
несовершеннолетних 

2019-2024 
 

ГБУ «ЦСПСД ГР» 

Всего        

ФБ        

ОБ        

МБ        

ВнБ               

1.1.5. 

Организация межведомственного 
сопровождения 

несовершеннолетних, состоящих на 
учете в КДН и ЗП, разработка и 

реализация индивидуальных 
программ социализации и 

реабилитации несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации или социально опасном 

положении, в том числе вступивших 
в конфликт с законом, а также 

освобожденных из специальных 
учебно-воспитательных учреждений 

закрытого типа и воспитательных 
колоний (помощь в трудовом и 
бытовом устройстве, оказание 
комплекса социальных услуг) 

2019-2024 

КДН и ЗП, 
ГБУ «ЦСПСД 
Городецкого 

района», 
МО МВД России 

«Городецкий»,  
ФКУ «УИИ 

ГУФСИН России 
по Нижегородской 

области»,  
ГКУ «УСЗН ГР», 

ГКУ «ЦЗН 
Городецкого 

района», 
УО и МП 

Всего        

ФБ        

ОБ        

МБ        

ВнБ 

       

1.1.6. 

Обеспечение информационной 
безопасности, в том числе 

предупреждение самоубийств 
несовершеннолетних под влиянием 

интернет-сайтов и социальных 
групп, направленных на пропаганду 
суицидов среди подростков, а также 

по установлению лиц, 
распространяющих указанные 

материалы,  и повышение правовой 
грамотности несовершеннолетних 

2019-2024 

МО МВД России 

«Городецкий», 

УО и МП  

 

Всего        

ФБ        

ОБ        

МБ        

ВнБ 

       



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

выполнения 

Исполнители 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Предполагаемый объем финансирования (по годам), тыс.руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

1.1.7. 

Внедрение в практику работы 
образовательных организаций 

адаптивно-развивающих технологий: 
восстановительных (развитие 

личностных ресурсов, формирование 
адаптивных стратегий поведения, 
моделирование положительного 

опыта решения сложных ситуаций); 
примирительных (служба школьной 

медиации) 

2019-2024 УО и МП 

Всего        

ФБ        

ОБ        

МБ        

ВнБ 

       

Итого по задаче 1.1 

Всего        

ФБ               

ОБ        

МБ        

ВнБ               

1.2. Реализация мер, направленных на профилактику детского алкоголизма и потребления ПАВ несовершеннолетними 

1.2.1. 

Проведение спартакиады среди 
допризывной молодежи района с 

участием команды ветеранов 
боевых действий 

2019-2024 
 

КФС 

Всего 6,0 6,0 6,0 6,2 6,4 6,6 37,2 

ФБ               

ОБ               

МБ 6,0 6,0 6,0 6,2 6,4 6,6 37,2 

ВнБ               

1.2.2. 

Организация выездной работы 
специалистов ГОУ ДОД «Детский 

оздоровительный центр 
Нижегородской области «Дети 

против наркотиков» или областного 
наркодиспансера с 

несовершеннолетними, состоящими 
на профилактическом учете  

2019-2024 
 

КДН и ЗП 

Всего 2,0 2,0 2,0 2,1 2,2 2,3 12,6 

ФБ               

ОБ               

МБ 2,0 2,0 2,0 2,1 2,2 2,3 12,6 

ВнБ               

1.2.3. 

«Мы - будущее России!» - цикл 
мероприятий в рамках проведения 

Международного дня борьбы 
против злоупотребления 

наркотиками и их незаконного 
оборота  

2019-2024 УК и Т 

Всего        

ФБ        

ОБ        

МБ        

ВнБ        



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

выполнения 

Исполнители 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Предполагаемый объем финансирования (по годам), тыс.руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

1.2.4. 
Работа кинолектория «Мы 

выбираем жизнь!» 
2019-2024 УК и Т 

Всего        

ФБ        

ОБ        

МБ        

ВнБ        

1.2.5. 

Проведение в общеобразовательных 
школах и учреждениях 

профессионального образования 
района цикла лекций на тему: 

«Здоровая семья-здоровый 
ребенок», «Мое здоровье-мое 

достижение», «Образ жизни как 
способ самореализации в обществе» 
и викторины «Что я знаю о себе?» 

2019-2024 
ГБУЗ «Городецкая 

ЦРБ» 

Всего        

ФБ        

ОБ        

МБ        

ВнБ 
       

Итого по задаче 1.2 

Всего 8,0 8,0 8,0 8,3 8,6 8,9 49,8 

ФБ               

ОБ               

МБ 8,0 8,0 8,0 8,3 8,6 8,9 49,8 

ВнБ               

1.3. Повышение эффективности работы по профилактике насилия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетних, по защите прав и 

законных интересов несовершеннолетних.  

1.3.1. 

Деятельность междисциплинарных 
команд специалистов по оказанию 
помощи детям, пострадавшим от 
насилия и жестокого обращения 

2019-2024 

ГБУ «ЦСПСД ГР», 

ГБУ «РЦДПОВ 

ГР» 

Всего               

ФБ               

ОБ               

МБ               

ВнБ               

1.3.2. 
Деятельность детского телефона 

доверия с единым общероссийским 
номером «8 – 800 – 2000 – 122» 

2019-2024 ГБУ «ЦСПСД ГР» 

Всего        

ФБ               

ОБ        

МБ               

ВнБ               



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

выполнения 

Исполнители 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Предполагаемый объем финансирования (по годам), тыс.руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

1.3.3. 

Принятие мер по защите личных 
неимущественных и 

имущественных прав и законных 
интересов детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 
родителей 

2019-2024 

УО и МП, 

ГКУ «УСЗН 

Городецкого 

района» 

Всего        

ФБ        

ОБ        

МБ        

ВнБ        

1.3.4. 

Осуществление мероприятий по 
раннему выявлению и ранней 

профилактике семейного и детского 
неблагополучия. Социальный 

патронаж семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации и 
социально опасном положении 

2019-2024 ГКУ «УСЗН ГР» 

Всего               

ФБ               

ОБ               

МБ               

ВнБ               

Итого по задаче 1.3 

Всего        

ФБ               

ОБ        

МБ               

ВнБ               

1.4. Обеспечение условий для организации трудовой занятости, организованного отдыха и оздоровления несовершеннолетних группы социального 

риска 

1.4.1. 

 Проведение летних профильных 
смен для несовершеннолетних, 

находящихся в трудной жизненной 
ситуации и социально опасном 
положении, на базе учреждений 
социальной защиты населения 

Городецкого района 

2019-2024  

ГКУ «УСЗН 

Городецкого 

района»  

Всего        

ФБ        

ОБ        

МБ               

ВнБ               

1.4.2. 

Организация и проведение 
экскурсий для несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом 
учете 

2019-2024  
 

КДН и ЗП  

Всего 3,0 3,0 3,0 3,1 3,2 3,3 18,6 

ФБ               

ОБ               

МБ 3,0 3,0 3,0 3,1 3,2 3,3 18,6 

ВнБ               



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

выполнения 

Исполнители 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Предполагаемый объем финансирования (по годам), тыс.руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

1.4.3. 

Проведение смотра-конкурса среди 
общественных воспитателей 

(наставников) на лучшую 
организацию воспитательно-
профилактической работы с 

несовершеннолетними, склонными 
к совершению правонарушений и 

преступлений 

 2019-2024 
 

КДН и ЗП  

Всего 12,0 12,0 12,0 12,5 13,0 13,5 75,0 

ФБ               

ОБ               

МБ 12,0 12,0 12,0 12,5 13,0 13,5 75,0 

ВнБ               

Итого по задаче 1.4 

Всего 15,0 15,0 15,0 15,6 16,2 16,8 93,6 

ФБ               

ОБ               

МБ 15,0 15,0 15,0 15,6 16,2 16,8 93,6 

ВнБ               

Итого по подпрограмме 1 

Всего 23,0 23,0 23,0 23,9 24,8 25,7 143,4 

ФБ               

ОБ               

МБ 23,0 23,0 23,0 23,9 24,8 25,7 143,4 

ВнБ               

Подпрограмма 2 "Организация межведомственного взаимодействия" 

2.1.Обеспечение скоординированной деятельности органов и учреждений системы профилактики 

2.1.1. 
Проведение межведомственных 

совещаний 
2019-2024 КДН ЗП 

Всего               

ФБ               

ОБ               

МБ               

ВнБ               

2.1.2. 
Проведение  межведомственных 
рейдов и рейдов "Социального 

патруля" 
2019-2024 

 

КДН ЗП 

Всего 2,0 2,0 2,0 2,1 2,2 2,3 12,6 

ФБ               

ОБ               

МБ 2,0 2,0 2,0 2,1 2,2 2,3 12,6 

ВнБ               



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

выполнения 

Исполнители 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Предполагаемый объем финансирования (по годам), тыс.руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

2.1.3 

Организация и проведение смотра-
конкурса на лучший Совет 

профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершен-
нолетних при администрациях 

городских и сельских поселений 
Городецкого района 

2019-2024 
 

КДН и ЗП 

Всего 14,0 14,0 14,0 14,5 15,0 16,0 87,5 

ФБ               

ОБ               

МБ 14,0 14,0 14,0 14,5 15,0 16,0 87,5 

ВнБ               

Итого по задаче 2.1 

Всего 16,0 16,0 16,0 16,6 17,2 18,3 100,1 

ФБ               

ОБ               

МБ 16,0 16,0 16,0 16,6 17,2 18,3 100,1 

ВнБ               

Итого по подпрограмме 2 

Всего 16,0 16,0 16,0 16,6 17,2 18,3 100,1 

ФБ               

ОБ               

МБ 16,0 16,0 16,0 16,6 17,2 18,3 100,1 

ВнБ               

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

3.1. Обеспечение эффективного управления в сфере профилактики правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав 

3.1.1. 

Обеспечение реализации 

муниципальной программы и 

достижения индикаторов 

программы 

2019-2024 

Заместитель главы 

администрации 

района 

Всего  922,0 922,0 922,0 958,0 996,0 1 035,0 5 755,0 

ФБ               

ОБ 922,0 922,0 922,0 958,0 996,0 1 035,0 5 755,0 

МБ               

ВнБ               

Итого по задаче 3.1 

Всего  922,0 922,0 922,0 958,0 996,0 1 035,0 5 755,0 

ФБ               

ОБ 922,0 922,0 922,0 958,0 996,0 1 035,0 5 755,0 

МБ               

ВнБ               

Итого по подпрограмме 3 

Всего  922,0 922,0 922,0 958,0 996,0 1 035,0 5 755,0 

ФБ               

ОБ 922,0 922,0 922,0 958,0 996,0 1 035,0 5 755,0 

МБ               

ВнБ               

Итого по программе 
Всего 961,0 961,0 961,0 998,5 1 038,0 1 079,0 5 998,5 

ФБ               



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

выполнения 

Исполнители 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Предполагаемый объем финансирования (по годам), тыс.руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

ОБ 922,0 922,0 922,0 958,0 996,0 1 035,0 5 755,0 

МБ 39,0 39,0 39,0 40,5 42,0 44,0 243,5 

ВнБ               

 

 

 

Н.С.Андреичева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Перечень основных мероприятий Программы



